
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08662 

 Del: 18/11/2022 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

PON METRO 2014-2020 – Asse 7 Ripresa sociale, economica e occupazionale (REACT-EU FSE) – Operazione 

codice locale progetto FI7.1.1c – “Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: Sport nelle scuole" – CUP 

H19J21011350006. Procedura negoziata per l’affidamento di servizi educativi specialistici di attività motoria e 

sportiva presso le scuole primarie nell’ambito dell'attività “curriculare” di educazione fisica – Lotto 1 e Lotto 

3B: aggiudicazione non efficace ed esecuzione anticipata in via d’urgenza.

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2022,  esecutiva  a  termine  di  legge,  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  
nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  documenti di  
programmazione economica dell’Ente 2022 – 2024;
- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  209  del  17/05/2022  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2022/2024;
-  con Decreto del  Sindaco  n.  65  del  22/07/2022  è  stato  affidato alla  sottoscritta  Dott.ssa  Elena Toppino 
l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura;

DATO ATTO che:
- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo Nazionale 
plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si  inserisce nel quadro dell’Agenda urbana nazionale e 
delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in linea con gli obiettivi e le strategie proposte per  
l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i  territori chiave per cogliere le sfide di crescita  
intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;
-  con  Decisione  C(2015)  4998  del  14  luglio  è  stato  adottato  dalla  Commissione  europea  il  Programma 
Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" e può contare su una dotazione finanziaria pari a oltre 
892 milioni  di Euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie:  446 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo  

Pag. 1 di 10 DD/2022/08662



Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si  aggiungono 304 milioni di cofinanziamento 
nazionale;
- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, Firenze, Roma, 
Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città capoluogo saranno individuate 
quali Autorità Urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 1301/2013;
- con Deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i rapporti 
giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON (AdG), e il Comune  
di  Firenze  in  qualità  di  Organismo  Intermedio  (OI)  per  la  realizzazione  di  interventi di  sviluppo  urbano  
sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici come sopra delineati, individuando quale Referente  
dell’Organismo  Intermedio  delegato  a  rappresentare  il  Comune  di  Firenze  ed  a  sottoscrivere  tutta  la 
documentazione necessaria ivi compreso l’atto di delega il Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti e quale  
Referente per l’attuazione del Programma viene individuata la dott.ssa Alessandra Barbieri;
- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in data 
19/12/2016;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la “Strategia di  
Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;
- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari identificati e tenuto conto  
delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di Firenze ha portato alla 
individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, precisamente: Asse 1 “Agenda 
Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per 
l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un totale di  
euro 40.355.143,14, inclusa la quota di riserva di efficacia per il raggiungimento dei target intermedi da parte  
del Programma, assegnata con Decisione di Esecuzione della Commissione – C (2019) 62 del 20/08/2019 e  
C(2020) 2019 del 01/04/2020;
- con decisione della Commissione n. C(2021) 6028 del 09 agosto 2021, in esecuzione di quanto previsto dal  
Regolamento (UE) 1303/2013, come modificato dal Regolamento (UE) 2020/2221, “per quanto riguarda le 
risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare  
una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia  (REACT-EU)”,  è  stata  approvata  la  modifica  del  
Programma  Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  2014-2020  prevedendo  l’assegnazione  di  risorse 
finanziarie aggiuntive per € 1.003.400.000,00 (fondi FESR REACT-EU) oltre € 80.000.000,00 EUR (FSE REACT-
EU) per interventi ed azioni per la ripresa verde, digitale e resiliente, Asse 6, per la ripresa sociale, economica  
e occupazionale, Asse 7 e per l’assistenza tecnica REACT-EU, Asse 8;
-  sulla  base  delle  sopraddette risorse  aggiuntive,  è  stata  prevista  l’assegnazione  per  l’Autorità  Urbana  di 
Firenze  di  ulteriori  €  81.910.519,88,  portando  la  dotazione  complessiva  del  Piano  per  Firenze  a  € 
122.265.663,02 confermata con nota prot. protocollo nr. 16176 - del 12/11/2021 - AlCT - AlCT FIRENZE - PON  
"Città METROpolitane" 2014-2020 - Comunicazione relativa all'ammontare delle risorse finanziarie in capo 
all'Autorità Urbana/Organismo Intermedio del Comune di Firenze;
-  in data 08/10/2021 è stato inviato all’Autorità di  Gestione l’aggiornamento del  Piano Operativo Città di  
Firenze v. 05/10/2021, contenente la proposta di rimodulazione delle schede progetto inerenti, tra l’altro, la  
previsione degli interventi aggiuntivi finanziati con le risorse del REACT-EU sul Programma summenzionato;

RICHIAMATI:
- la delibera di G.M. n. 200 del 25/05/2021 con la quale è stato preso atto della scheda di rilevazione progetti  
REACT-EU dell’Organismo Intermedio di  Firenze nell’ambito del  PON Metro contenente la previsione degli  
interventi ritenuti eleggibili e finanziabili, tenuto conto degli aggiornamenti proposti in merito alla territorialità  
delle operazioni;
-  l’atto  del  Direttore  Generale,  in  qualità  di  Responsabile  dell’Organismo  Intermedio  di  Firenze,  Prot.  n.  

Pag. 2 di 10 DD/2022/08662



375108, Fasc. 02.10 - 2017/ 1 del 22.11.2021, con il  quale è stata approvata e ammessa a finanziamento  
l’operazione codice locale progetto FI7.1.1c “Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport  nelle  scuole”,  
progetto finanziato nell’ambito della risposta dell’UE alla pandemia di Covid-19;
- la determinazione dirigenziale n. DD/2021/08717 del 28/12/2021 con cui si è proceduto all’accertamento e  
contestuale impegno del PON Metro 2014-2020 – Asse 7 Ripresa sociale, economica e occupazionale (REACT-
EU) – operazione codice locale progetto FI7.1.1c “Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport nelle scuole”;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.5328 del 02/09/2021 con cui è stato approvato lo schema di Protocollo  
fra Comune di Firenze e Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – AT di Firenze al fine di collaborare, in 
ragione di quanto sopra detto, alla realizzazione del progetto biennale “Sport nelle Scuole” nell’ambito delle  
risorse aggiuntive React-EU assegnate al Piano Operativo Nazionale delle città Metropolitane 2014-2020 (PON 
Metro);

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. DD/2022/05795 del 19/08/2022 è stata avviata la procedura negoziata – 
previa  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di  interesse  –  dei  servizi  educativi  specialistici  di  attività  
motoria e sportiva presso le scuole primarie del Comune di Firenze – nell’ambito dell’attività “curriculare” di  
educazione  fisica  -  Lotto  1  e  3B,  Asse  7  -  Ripresa  sociale,  economica  e  occupazionale  (REACT-EU  FSE);  
operazione codice locale progetto FI7.1.1c - CUP H19J21011350006, pubblicata sulla piattaforma regionale  
START, sul Profilo del committente del Comune di Firenze e sul Sistema Informativo Telematico Appalti della  
Toscana (SITAT) ;
-  la  procedura  è  stata  avviata  con  l’inserimento  nella  piattaforma  START  dell’Avviso  di  manifestazione  di 
interesse  e  i  relativi  allegati (Progetto,  Modello  di  dichiarazione  per  manifestazione  di  interesse),  con  
decorrenza 19/08/2022 ore 13:00 e scadenza 03/09/2022 ore 13:00;
- la comunicazione di avvio della procedura è stata inviata, tramite la piattaforma Start, a tutti gli operatori  
iscritti alle categorie CPV 80100000-5. Servizi di istruzione elementare CPV 92600000-7 - Servizi sportivi, CPV  
92610000-0 - Servizi di gestione di impianti sportivi;
-  entro  il  03/09/2022,  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse,  sono  
pervenute le candidature di cui al verbale del 05/09/2022, che costituisce parte integrante del presente atto;
-  con  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  DD/2022/07798  del  25/10/2022  è  stata  approvata  la 
documentazione di gara che comprende, fra l’altro, il Capitolato e la Lettera di Invito/Disciplinare;
-  la procedura di gara suddetta è stata pubblicata sul Profilo del  committente del Comune di Firenze, sul  
sistema informativo telematico Appalti della Toscana (SITAT) e sulla piattaforma telematica START (procedura  
021033/2022) con scadenza 07/11/2022 ore 11:00;
- entro il 07/11/2022 ore 11.00, termine di scadenza per la presentazione delle domande di cui alla suddetta 
procedura, sono pervenute sulla piattaforma START le offerte dei seguenti concorrenti:
Lotto 1 CIG: 9427616AD4 
- SPORT ACADEMY ASD P. IVA 06672030480 C.F. 94229190486 
Lotto 3B CIG: 942764311F 
- SPORT ACADEMY ASD P. IVA 06672030480 C.F. 94229190486 
- UISP Comitato territoriale di Firenze APS P.IVA 03773990480 C.F. 94044500489

EVIDENZIATO che la gara in oggetto prevede l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, in ragione di criteri esclusivamente qualitativi; 

DATO ATTO che la RUP della presente procedura è la sottoscritta dr.ssa Elena Toppino, e che la medesima non  
ha conflitto di interesse al riguardo, ai sensi dell’art. 42 del D.gls 50/2016 e ss.mm.ii; 

Pag. 3 di 10 DD/2022/08662



DATO inoltre ATTO che:
- le operazioni di apertura ed esame delle buste amministrative hanno avuto luogo in data 07/11/2022;
- all’esito delle anzidette operazioni, come da verbale allegato e parte integrante del presente atto, tutti gli  
offerenti sono stati ammessi alle ulteriori fasi della procedura di gara;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 8220 del 07/11/2022 con cui si è provveduto alla nomina della  
Commissione giudicatrice per la procedura di gara in oggetto;

VISTI:
- il  verbale della seduta pubblica della Commissione giudicatrice del 9 novembre 2022 per l’apertura delle  
buste tecniche, allegato parte integrante del presente atto;
- il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice del 9 novembre 2022 per la valutazione delle  
offerte tecniche, allegate parte integrante del presente atto;
- il verbale della seduta pubblica della Commissione giudicatrice per la comunicazione dei punteggi attribuiti  
alle  offerte  tecniche  cui  è  seguita,  nella  stessa  seduta  del  9  novembre  2022,  l’apertura  delle  buste  
economiche, e, in base ai punteggi attributi alle offerte tecniche dei concorrenti e verificata la validità delle  
offerte economiche, veniva deciso di proporre alla RUP l’aggiudicazione del lotto 1 e 3B, in base alla classifica  
determinata dal sistema START e applicando le casistiche previste dall’art. 3 del Disciplinare/lettera d’invito, 
come di seguito:
Lotto 1 CIG: 9427616AD4 

• Sport Academy ASD: punteggio 59,20

Lotto 3B CIG: 942764311F 
• UISP Comitato Territoriale di Firenze APS: 99,00 

• Sport Academy ASD: 70,65 

- il verbale della seduta riservata di rettifica dei punteggi delle offerte tecniche del lotto 3B del 15/11/2022, 
che non modifica l’ordine di graduatoria già comunicato nella seduta pubblica del 09/11/2022, ma rettifica e  
corregge i punteggi come di seguito:
Lotto 3B CIG: 942764311F 

• UISP Comitato Territoriale di Firenze APS: 97,00 

• Sport Academy ASD: 68,65

- il verbale della seduta pubblica del 15/11/2022 nella quale la Commissione giudicatrice condivide la rettifica  
dei punteggi delle offerte tecniche senza modifica della proposta di aggiudicazione;

DATO ATTO che risultano attualmente in corso:
a) i controlli sui requisiti di ordine generale e speciale previsti dagli atti di gara;
b) l’acquisizione dei DURC;

RITENUTO quindi di:
-  procedere  all’aggiudicazione  non  efficace  dei  servizi  educativi  specialistici  di  attività  motoria  e  sportiva  
presso le scuole primarie, nell’ambito dell'attività “curriculare” di educazione fisica – Lotto 1 e Lotto 3B - PON  
METRO 2014-2020 - “Potenziare e innovare lo sport per tutti: sport nelle scuole” - Asse 7 -Ripresa sociale,  
economica e occupazionale (REACT-EU FSE), codice locale progetto FI7.1.1c, CUP: H19J21011350006, per l’a.s.  
2022-2023, sulla base della classifica risultante dai verbali della commissione di gara e quindi in favore di:

Pag. 4 di 10 DD/2022/08662



Lotto 1 – CIG 9427616AD4 
- Sport Academy ASD P. IVA 06672030480 C.F. 94229190486 
Lotto 3B – CIG 942764311F 
- UISP Comitato Territoriale di Firenze APS P.IVA 03773990480 C.F. 94044500489
alle  condizioni  tutte  stabilite  nel  Capitolato  d’appalto  e  nell’offerta  tecnica  ed  economica  presentate  dai  
concorrenti in sede di gara;
- dare avvio, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, all’esecuzione  
anticipata  in  via  d’urgenza,  con  decorrenza  stimata  al  21.11.2022,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 8,  del  D.  
Lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.,  come previsto  dall’art.8,  comma 1,  lett.a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  Legge 
120/2020; 

RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale, in caso di esito positivo dei controlli, la presente  
aggiudicazione diverrà  efficace e si  procederà alla  stipula del  contratto,  in modalità elettronica,  mediante  
scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che, in ragione della data di inizio anticipata in via d’urgenza prevista il 21.11.2022, e della 
comunicazione ricevuta dall'Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – AT di Firenze, archiviata in Sigedo 
prot. 340446 del 10/10/2022 e relativa al numero definitivo delle classi aderenti per il Lotto 1 e 3B, le ore di  
servizio stimate per l’a.s. 2022/2023, incluse n. 30 ore per la formazione degli  esperti, risultano essere le 
seguenti: 

Tabella A – ore servizio stimate per lotti a.s. 2022/2023

LOTTI AGGIUDICATARI Totale  ore  anno  scolastico 

2022/2023  –  annualità  2022 

(n.  5  settimane,  21.11.2022- 

21.12.2022 - incluse 30 ore di 

formazione degli esperti)

Totale  ore  anno  scolastico 

2022/2023 – annualità 2023 

(n.21  settimane,  9.01.2023-

02.06.2023)

Totale

1 (52 classi) Sport Academy ASD 290 1.092 1.382

3B (42 classi) UISP  Comitato  Territoriale 

di Firenze APS

240 882 1.122

Totale 530 1.974 2.504

DATO ATTO che il corrispettivo orario complessivo del servizio, così come indicato negli atti di gara approvati 
con determinazione dirigenziale n. 7798 del 25/10/2022 e comprensivo di attività di insegnamento (servizio 
diretto e indiretto), partecipazione a corsi di formazione, costi generali e utile d’impresa, è pari a € 26,25  
(esente IVA, ai sensi dell'art. 10 punto 20 del DPR 633/1972) di cui:
-€  21,00  per  ora  di  insegnamento  e  per  ora  di  partecipazione  ai  corsi  di  formazione  (importo  orario 
riconosciuto a docenti di pari livello formativo e professionale dal Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico 
Regionale  per  la  Toscana  –  AT  di  Firenze  per  lo  svolgimento  della  medesima  attività)  compenso  orario 
onnicomprensivo dei servizi indiretti di cui all’art. 5 del Capitolato;
- € 3,15 costi orari generali del servizio calcolati in percentuale pari al 15% del costo per ora di insegnamento e  
di formazione;

Pag. 5 di 10 DD/2022/08662



- € 2,10 utile calcolato in percentuale pari al 10% del costo per ora di insegnamento e di formazione;

CONSIDERATO che, sulla base del sopraddetto corrispettivo orario complessivo del servizio pari ad € 26,25, il 
costo totale stimato per la realizzazione del  servizio per l’annualità scolastica 2022/2023 risulta pari  ad € 
65.730,00, di cui € 13.912,50 sul bilancio 2022 ed € 51.817,50 sul bilancio 2023, come di seguito indicato: 

Tabella B – costo complessivo servizio stimato per lotti a.s. 2022/2023

LOTTI AGGIUDICATARI Costo  stimato  servizio 

anno scolastico 2022/2023 

bilancio 2022 

Costo  stimato  servizio 

anno scolastico 2022/2023 

bilancio 2023 

Costo 

complessivo 

stimato a.s. 

2022/2023 

1 (52 classi) Sport Academy ASD 7.612,50 28.665,00 36.277,50

3B (42 classi) UISP Comitato Territoriale di 

Firenze APS

6.300,00 23.152,50 29.452,50

Totale € 13.912,50 € 51.817,50 65.730,00

VALUTATO, in ragione di quanto sopra di procedere ad impegnare la somma complessiva pari a € 59.411,25 sul  
capitolo 31390 “Prestazioni di servizi nel campo dello sport finanziate con trasferimenti dall’Agenzia per la  
coesione territoriale per progetto Pon-Metro”, assumendo i relativi sub-impegni sugli impegni di spesa di cui 
alla  summenzionata  determinazione  n.  DD/2021/08717  del  28/12/2021,  di  cui  €  13.912,50  sull’impegno 
2022/1465 ed € 45.498,75 sull’impegno 2023/324; 

DATO ATTO che in merito all'assunzione dell'impegno di spesa dell'importo di € 6.318,75 si  procederà ad 
impegnare con successivo provvedimento, a seguito della variazione di bilancio,  attualmente in corso, per 
trasferire le risorse attualmente presenti nell'esercizio finanziario 2022 all'esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO pertanto di procedere all’assunzione dei rispettivi sub-impegni in favore degli aggiudicatari e 
per gli importi sopraddetti, come di seguito: 

Tabella C – impegno di spesa per annualità e aggiudicatario stimato per lotti a.s. 2022/2023

LOTTI AGGIUDICATARIO CODICE

BENEFICIARIO

Costo servizio a 

valere sul 

bilancio 2022 

N. impegno

Anno 2022

Costo servizio a 

valere sul 

bilancio 2023

N. impegno

Anno 2023

TOTALE

1 (52 classi) Sport Academy ASD 49116 7.612,50 2022/1465 28.665,00 2023/324 36.277,50

3B (42 classi) UISP 

Comitato  Territoriale 

di Firenze APS

18426 6.300,00 2022/1465 16.833,75 2023/324 23.133,75

Pag. 6 di 10 DD/2022/08662



Totale € 13.912,50 € 45.498,75 59.411,25

RITENUTO di incaricare il Dott. Andrea Cardosi, Responsabile della P.O. Amministrativa Sport della Direzione 
Cultura  e  Sport,  quale  Direttore  dell’esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  101 del  D.Lgs.  50/2016 e  
ss.mm.ii., il quale ha reso la dichiarazione, conservata in atti, attestante l’assenza di conflitti di interesse;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- l’art. 21 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

1) di approvare il verbale relativo alle candidature pervenute nella fase di manifestazione di interesse nonché i  

verbali  della seduta di  apertura e verifica della documentazione amministrativa  e della Commissione 
giudicatrice per la procedura in oggetto, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di  procedere all’aggiudicazione non efficace dell'affidamento dei  servizi  educativi  specialistici  di  attività 
motoria e sportiva presso le scuole primarie, nell’ambito dell'attività “curriculare” di educazione fisica – Lotto 
1 e Lotto 3B - PON METRO 2014-2020 “Potenziare e innovare lo sport per tutti: sport nelle scuole – finanziato  
nell’ambito della  risposta dell’Unione alla  pandemia di  COVID-19”,  Asse 7 – Ripresa sociale,  economica e  
occupazionale (REACT-EU FSE) – codice locale progetto FI7.1.1c, CUP H19J21011350006, per l’a.s. 2022-2023,  
in favore di:
Lotto 1 CIG: 9427616AD4 
- Sport Academy ASD P. IVA 06672030480 C.F. 94229190486 – cod. ben. 49116;
Lotto 3B CIG: 942764311F 
- UISP Comitato Territoriale di Firenze APS P.IVA 03773990480 C.F. 94044500489 – cod. ben. 18426;

alle  condizioni  tutte  stabilite  nel  Capitolato  d’appalto  e  nell’offerta  tecnica  ed  economica  presentate  dai  
concorrenti in sede di gara;

3) di dare atto che risultano attualmente in corso:
a) i controlli sui requisiti di ordine generale e speciale previsti dagli atti di gara;
b) l’acquisizione dei DURC;

4) di dare avvio, nelle more dei controlli dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione,  
all’esecuzione anticipata in via d’urgenza di cui al suddetto punto 3), con decorrenza stimata al 21.11.2022, ai 
sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall’art.8, comma 1, lett.a) del D.L. 
76/2020,  convertito  in  Legge  120/2020  prevedendo,  in  caso  di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  
autocertificati dagli aggiudicatari e/o di irregolarità del DURC, la risoluzione dei contratti;

Pag. 7 di 10 DD/2022/08662



 5) impegnare la somma complessiva pari a € 59.411,25 sul capitolo 31390 “Prestazioni di servizi nel campo 
dello  sport  finanziate  con trasferimenti dall’Agenzia  per  la  coesione territoriale  per  progetto Pon-Metro”,  
assumendo  i  relativi  sub-impegni  sugli  impegni  di  spesa  di  cui  alla  summenzionata  determinazione  n.  
DD/2021/08717 del  28/12/2021, di  cui  €  13.912,50 sull’impegno 2022/1465 ed € 45.498,75 sull’impegno 
2023/324, a favore dei beneficiari e per gli importi riportati nella Tabella C richiamata in narrativa del presente 
atto;

6) di dare atto che in merito all'assunzione dell'impegno di spesa dell'importo di € 6.318,75 si procederà ad 
impegnare con successivo provvedimento, a seguito della variazione di bilancio,  attualmente in corso, per 

trasferire le risorse attualmente presenti nell'esercizio finanziario 2022 all'esercizio finanziario 2023;

7)  di  dare  atto che gli  impegni assunti sul  Cap.  31920 dell’esercizio  2023 saranno ricondotti sulle  risorse  
assegnate al Progetto “Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: Sport nelle scuole”, Operazione codice locale  
progetto  FI7.1.1c  –  CUP  H19J21011350006  a  valere  sul  residuo  dell’impegno  2022/1465  con  apposito 
successivo atto;

8) di procedere alla stipula dei contratti di servizi  educativi specialistici di attività motoria e sportiva nelle  
scuole primarie nell’ambito dell'attività “curriculare” di educazione fisica all’esito positivo dei controlli in corso  
e previa acquisizione delle polizze assicurative e fideiussorie di cui agli articoli 7 e 10 del Capitolato d’appalto;

9) di incaricare il Dott. Andrea Cardosi, Responsabile della P.O. Amministrativa Sport della Direzione Cultura e 
Sport, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

10) di dare atto che il  corrispettivo dei servizi,  di cui  al precedente punto 5),  sarà corrisposto a fronte di  
regolari fatture elettroniche e sulla base di quanto disposto dagli artt. 7 e 9 del Capitolato d’appalto;

11) di dare infine atto che per il procedimento in questione la RUP è la Dr.ssa Elena Toppino – Dirigente del 
Servizio Sport – Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze;

12) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul Profilo 
del committente del Comune di Firenze, nella sezione Amministrazione Trasparente, e sul SITAT.

13) di partecipare il presente provvedimento agli aggiudicatari della procedura negoziata in oggetto.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 8 di 10 DD/2022/08662



verbale seduta_pubblica_busta_amministrativa 7.11.2022.pdf - 

3cce2cf29a301b7f381ddddf3ccaa37d736d29f5218c4a893ef077a339569893

verbale seduta_pubblica_comunicazione_rettifica_punteggi_Lotto3B.pdf - 

068148483b7693aa6bb9f6ec10382e7ae36897906624c1e96745a85d77682858

verbale_apertura_manifestazioni.pdf - e1c3fd3b61de003e44a6acf1d9894c511b3cfed8a227e65c977e5daa4fd85aa4

verbale_apertura_offerte_tecniche_09_11_2022.pdf - 

e00fd17acb2bb612a5980a56ce7af5a8723aca2d50a82ea5a53863f8d3a8318a

verbale_punteggi_OT e_apertura_offerte_economiche_09_11_2022.pdf - 

ea6b1a3d8839182e28d87b22d276d488fa5e88abe6336989610fcb37767ed594

verbale_riservata_offerte_tecniche_09_11_2022.pdf - 

6486d8b09d7a7f1702f2879cbd9b024cb7cfe577918da7c95879c664e4cb4482

verbale_riservata_rettifica_punteggi_OT_lotto3B_15_11_2022.pdf - 

fe123ba019dcc2f2d49c6fc39d94fe4a73829c06abed353d240afe40f27faafe

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31390 2022/1465 11 € 7.612,50
49116 - SPORT 

ACADEMY A.S.D.

2) U 2022 31390 2022/1465 12 € 6.300,00
18436 - UISP 

COMITATO DI FIRENZE

3) U 2022 31390 2023/324 11
€ 

28.665,00

49116 - SPORT 

ACADEMY A.S.D.

4) U 2022 31390 2023/324 12
€ 

16.833,75

18436 - UISP COMITATO 

DI FIRENZE

Pag. 9 di 10 DD/2022/08662



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 10 di 10 DD/2022/08662


	Determinazione dirigenziale DD/2022/08662

		2022-11-18T15:29:10+0100
	Elena Toppino




